配套融资的定价基准日为审议本次交易事项的杭州解百第七届董事会第十次会

50

议决议公告日（2013 年 1 月 30 日）。定价基准日前 20 个交易日公司股票交易

均价＝定价基准日前 20 个交易日公司股票交易总额/定价基准日前 20 个交易日

公司股票交易总量。

本次募集配套资金的发行价格不低于定价基准日前 20 个交易日公司股票交

易均价的 90%，即不低于 5.28 元/股。最终发行价格将在本次发行获得中国证监

会核准后，由公司董事会根据股东大会的授权，按照相关法律、行政法规及规范

性文件的规定，依据发行对象申购报价的情况确定。

在本次发行的定价基准日至发行日期间，本公司如有派息、送股、配股、资

本公积金转增股本等除权、除息事项，将按照上交所的相关规则对本次配套融资

的发行底价作相应调整。具体调整方法请参见本章“一、发行股份购买资产的定

价及依据”部分相关内容。

51

第七章  本次交易对上市公司的影响

一、对公司主营业务和盈利能力的影响

公司与杭州大厦主营业务均为百货零售。通过本次重组，杭州商旅将其所控

制下的杭州大厦 60%股权注入上市公司，未来杭州大厦和杭州解百将在同一上市

公司平台上运作，有利于直接扩大上市公司资产和经营规模、提升盈利能力；有

利于双方开展品牌、人才、采购、客户、物流配送等方面的资源整合和业务合作，

显著提升资源使用效率和市场份额、议价能力；有利于杭州大厦先进经营理念、

管理方式、企业文化等的传播与拓展，为上市公司发展提供新的助力；有利于杭

州大厦获得上市公司融资平台和资本运作平台的功能支持，加快发展。

根据初步测算，本次重组完成后，上市公司合并报表总资产、净资产、营业

收入和净利润等财务指标将有较大幅度提升，且每股收益增厚明显。

由于与本次交易相关的审计、评估和盈利预测审核工作尚未完成，目前公司

仅能根据现有财务资料和业务资料，在宏观经济环境基本保持不变、公司经营状

况不发生重大变化等假设条件下，对本次重组完成后公司的财务状况和盈利能力

进行初步分析。公司具体财务数据将以审计结果、经核准的资产评估结果及经审

核的盈利预测报告为准，公司将在相关审计、评估和盈利预测审核工作完成后再

次召开董事会，对相关事项进行审议，并在重大资产重组报告书中详细分析本次

交易对公司财务状况和盈利能力的影响。

二、对公司股本结构的影响

公司本次发行股份购买资产预计发行约 45,434 万股，发行后公司总股本将

由 31,038 万股增至约 76,472 万股，发行前、后公司股本变化如下所示（未考虑

配套融资发行股份的影响）：

杭州解百

股东

重组前 本次发行

股数

（万股）

重组后

持股数额（万股） 持股比例 持股数额（万股） 持股比例

杭州商旅 - - 45,434 45,434 59.41%

杭商资产 9,076 29.24% - 9,076 11.87%

52

公众股东 21,962 70.76% - 21,962 28.72%

合计 31,038 100.00% 45,434 76,472 100.00%

本次发行不会导致公司不符合上市条件，亦不会导致公司实际控制人发生变

化。通过本次发行股份购买资产，杭州商旅直接或间接持有公司的股份比例将由

重组前的 29.24%提升至约 71.28%，公司实际控制人仍为杭州市人民政府。

三、对同业竞争的影响

2012 年 8 月 1 日，杭州商旅正式设立。杭州市人民政府将其持有的杭商资

产和杭旅集团 100%股权无偿划转给杭州商旅。经过此次无偿划转，杭州商旅成

为杭州市属商业、旅游资产的统一经营平台。由于杭商资产下属上市公司杭州解

百与杭旅集团下属杭州大厦同由杭州商旅控股，且都从事百货零售业务，因此构

成实质性同业竞争。

通过本次重组，杭州商旅将所控制下的杭州大厦 60%股权注入上市公司，未

来上市公司将成为杭州商旅开展百货零售业务的唯一平台，有利于从根本上消除

与上市公司的同业竞争，保障上市公司未来业务顺利开展。

四、对关联交易的影响

本次重组前，公司已依照《公司法》、《证券法》及中国证监会和上海证券交

易所的有关规定，制定了关联交易管理制度并严格执行。公司监事会、独立董事

能够依据相关法律、法规及公司相关管理制度的规定，勤勉尽责，切实履行监督

职责，对关联交易及时发表独立意见。

通过本次重组，杭州商旅将所持杭州大厦 60%股权注入上市公司，使得标的

资产与上市公司之间的潜在关联交易得以消除，且不会导致重组后上市公司关联